
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. QP – Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, per fornitura materiale plastico alla Ditta Plastitalia srl di Jesi 

(AN)– Importo Euro 237,53 I.V.A. esclusa – CIG Z3A2A525C3

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   

ai sensi dell’art.  3 , comm a  3 ,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   la  procedura di affidamento diretto 
adeguatamente motivato,   per  la fornitura di materiale plastico (bicchierini e relativi coperchi, bicchieri, 
e piattini)   per  il Laborator io di Analisi Sensoriale (LAS) del Centro Agrochimico Regionale,  alla Ditta   
PLASTITALIA  srl di  Jesi  ( AN ) P.I.  01225550423 ,  per l'  importo , ritenuto congruo,  di  Euro  237,53 , ol tre 
all’I.V.A. dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z3A2A525C3;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;

-  di  impegnare  la somma di Euro  237,53  I.V.A. esclusa, a favore della ditta  PLASTITALIA  srl di  Jesi  
( AN ) P.I. 01225550423 ,  che graver à sul Bilancio  ASSAM 2019,  Qualità delle Produzioni ,  Progetto   
Attività Centro Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici ", tipologia di spesa " Mate riale   di 
consumo", codice 202006;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che   



2

il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

-  di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Legge 14.06.2019 n. 55
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

Presso il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi è attivo il laboratorio di Analisi Sensoriale che 
esegue  panel  su vari prodotti quali: olio di oliva, miele,  casciotta  di Urbino DOP, olio IGP Marche,   
Ciauscolo  IGP, olive ripiene e in salamoia, birra, ecc. per lo svolgimento dei quali vengono utilizzati 
bicchieri in plastica da 100 cc, bicchierini in plastica da 80 cc con relativi tappi e piattini di plastica. 
Avendo esaurito le scorte del materiale sopra indicato e considerato che è già attivo il concorso 
regionale Premio Qualità Miele Marchigiano 2019, che prevede il  panel  di tutti i mieli consegnati che 
abbiano superato lo screening delle determinazioni chimico-fisiche e che è  stata avviata  la   1 7 ° 
Rassegna nazionale degli oli  monovarietali , che prevede il  panel  di tutti i campioni, si ritiene necessario 
e urgente procedere alla fornitura del materiale indicato e di seguito riportato:



3

codice  Descrizione  Unità di 
misura 

 Qtà 
richieste 

L531 Coperchi caffè  conf.100 pezzi conf 18

L21
Bicchieri plastica 80cc conf 100 pezzi conf 150

L23
Bicchieri plastica 200 cc conf.100 pezzi  conf 20

L40
Piattini piccoli leggeri di plastica piani conf 50 pezzi conf 5

Da una indagine di mercato presso i fornitori di materiale plastico della zona e dal confronto dei prezzi 

con quelli rilevati in alcuni supermercati, è emerso che la Ditta  Plastitalia  srl di Jesi è in grado di fornire 

tutti i materiali necessari, compresi i coperchi compatibili che sono di più difficile reperimento, ad un 

prezzo vantaggioso e conveniente, senza trascurare il fatto che ha immediata disponibilità delle 

quantità necessarie. L'importo complessivo per i materiali sopra descritti, ritenuto congruo, ammonta a 

Euro 237,53 IVA esclusa, come da preventivo, conservato agli atti,  Prot  ASSAM n.  8279 del 

22.10.2019.

La Ditta  Plastitalia  srl risulta iscritta al MEPA ma la tempistica di espletamento delle procedure sia in 

caso di trattativa diretta sia in caso di Richiesta di Offerta, richied e  tempi lunghi non compatibili con le 

necessità di ASSAM.

Considerata la necessità di  garantire  la fornitura  nel più breve tempo possibile, assicurando ,   ai sensi 

dell’art. 30 del  D.Lgs. n. 50/2016 e smi ,  economicità ,   efficacia, tempestività, correttezza  e convenienza 

economica dell'appalto in relazione  ai prezzi di riferimento  e visto che l'art.  3 , comm a 3,  del   

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019, prevede, per importi inferiori ai 5.000,00 Euro, la possibilità di non 

ricorrere al MEPA, si ritiene opportuno procedere alla fornitura  al di fuori del mercato elettronico di 

CONSIP. 

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità e Produzione, Progetto 
“Attività centro agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici", tipologia di spesa "Materiale di 
consumo” codice 202006.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   

ai sensi dell’art.  3 , comm a 3,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 

approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   la procedura di affidamento diretto 

adeguatamente motivato,   per  la fornitura di materiale plastico (bicchierini e relativi coperchi, bicchieri, e 

piattini)  per  il Laborator io di Analisi Sensoriale (LAS) del Centro Agrochimico Regionale,  alla Ditta   

PLASTITALIA  srl di  Jesi  ( AN ) P.I. 01225550423,  per l'  importo , ritenuto congruo,  di  Euro 237,53, oltre 

all’I.V.A. dovuta per legge;



4

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z3A2A525C3;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;
-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;
-  di  impegnare  la somma di Euro  237,53  I.V.A. esclusa, a favore della ditta  PLASTITALIA  srl di  Jesi  
( AN ) P.I. 01225550423 , che graverà sul Bilancio ASSAM 2019,  Qualità delle Produzioni ,  Progetto   
Attività Centro Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici", tipologia di spesa "Materiale di 
consumo", codice 202006;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

 Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

 


	NumeroDataRep: n. 531 del 30 ottobre 2019
		2019-10-25T11:00:59+0200
	FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




